UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

**Partnerství a klientský přístup ve spolupráci
rodiny a školy**

-

Co-operation between school and family

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

Autor: Bc. Lenka Fárová

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: duben 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Partnerství a klientský přístup ve spolupráci rodiny a mateřské školy vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením práce v databázi Theses.

V Praze dne 2. dubna 2015

Podpis

Mé poděkování patří PhDr. Janě Kargerové, Ph.D., za vedení mé diplomové práce, za odbornou pomoc, věcné připomínky, za trpělivost a čas, který mi věnovala. Děkuji také všem zaměstnancům a rodičům oslovených mateřských škol. V neposlední řadě děkuji mé rodině za pochopení a podporu po celou dobu studia.

ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Diplomová práce se zabývá formami spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou. Teoretická část charakterizuje dítě předškolní věku. Popisuje jednotlivé oblasti jeho vývoje. Mapuje možnosti spolupráce školy a mateřské školy v kurikulárních dokumentech a různých výchovně vzdělávacích dokumentech. Dále charakterizuje formy spolupráce v programu Začít spolu. Vymezuje pojmy profesní a osobnostní kompetence učitelky MŠ, opírá se při tom o Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Výzkumná část zkoumá naplňování indikátorů stanovených v dokumentu Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA, v mateřské škole zařazené v programu Začít spolu, Mateřské školy Raduška Kadaň.

Na základě výsledku výzkumu pak popisuje aktivitu, která se uskutečnila ve spolupráci s rodinou v mateřské škole Louny. Mateřské školy, kde autorka několik let pracovala.

Klíčová slova: rodina, škola, pedagog, spolupráce rodiny a školy, Začít spolu.

ANNOTATION AND KEY WORDS:

The dissertation deals with the forms of cooperation between family and kindergarten. The theoretical part characterizes the preschool child. It describes each area of preschool children's evolution? It maps the possibilities of cooperation between schools and kindergartens in the curriculum documents and other educational documents. Also it characterizes forms of cooperation in the education program Step by Step. It defines the concepts of professional and personal this finding on the Framework educational program for preschool education.

The research examines the fulfillment of the indicators set out in the document named Competent Educator of the 21st Century: ISSA's Definition of Quality Pedagogy, its inclusion in preschool education in program Step by Step, Kindergarten Kadaň.

It describes the activity based on research, which was held in collaboration with the family in Preschool Šafaříkova Louň. The Author of this dissertation worked in this kindergarten for several years.

Key words: family, school, teacher, cooperation of family and school, Step by Step

OBSAH

ÚVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE 9
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 Vymezení problému a cílů teoretické části 11
1.1 Vymezení pojmu dítě předškolního věku 11
1.2 Vymezení pojmu rodina 13
1.2.1 Funkce rodiny a typy rodinné výchovy 15
1.3 Vymezení pojmu mateřská škola 16
1.4 Výchova vzdělávání v průběhu času 17
1.4.1 Vztah rodiny a školy v průběhu času 19
1.5 Vztah rodiny a mateřské v současných kurikulárních dokumentech 21
2 Charakteristika vzdělávacích programů zaměřujících se na spolupráci s rodinou 25
2.1 Zdravá mateřská škola 26
2.2 Partnerství a spolupráce s rodiči v programu Zdravá mateřská škola 29
3 Charakteristika programu Začít spolu 30
3.1 Vývoj 30
3.2 Hlavní východiska 32
3.3 Partnerství a spolupráce s rodiči v programu Začít spolu 34
4 Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA 36
5 Závěr teoretické části 41
II EMPIRICKÁ ČÁST 43
6 Vymezení problémů a cílů empirické části 43

7 Použité výzkumné metody 44
7.1 Pozorování 44
7.2 Rozhovory 45
7.3 Dotazníky 45
8 Výzkumný vzorek 46
8.1 Charakteristika sledované mateřské školy X 46
8.2 Vzdělávací strategie sledované mateřské školy X 48
9 Pedagogové 51
10 Realizace výzkumu 53
10.1 Záznamy z pozorování 53
10.2 Porovnávání standardů programu Začít spolu v oblasti Rodina a komunita 55
10.2.1 Interpretace dotazníků 55
10.3 Rozhovory s rodiči 61
10.3.1 interpretace rozhovorů s rodiči 62
11 Závěr empirické části 64
11.1 Interpretace výzkumu vzhledem k 1. cíli výzkumu 64
11.2 Interpretace výzkumu vzhledem ke 2. a 3. cíli výzkumu 67
11.3 Interpretace výzkumu vzhledem k 4. cíli výzkumu 68
III PRAKTICKÁ ČÁST 69
12 Ukázka spolupráce mateřských škol a rodiny 69
12.1 Charakteristika mateřské školy Y 69
12.2 Vzdělávací strategie mateřské školy Y 71
12.3 Spolupráce mezi MŠ Y a rodinou 72
13 Ukázka konkrétní spolupráce MŠ Y s rodinou 74

14 Závěr praktické části 75
IV ZÁVĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE 76
V POUŽITÉ ZDROJE 79
VI SEZNAM PŘÍLOH 82
Příloha č. 1 Fotografie 82
Příloha č. 2 Dotazníky k diplomové práci 87
Příloha č. 3 Přepis rozhovorů s rodiči 95
Příloha č. 4 Ukázka dotazníku pro rodiče MŠ Y 98
Příloha č. 5 Ukázka časopisu mateřské školy Y 100

ÚVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka diplomové práce je nejen učitelka mateřské školy, ale především matka dvou dnes už školou povinných synů. V době, kdy navštěvovali mateřskou školu, si mnohem více uvědomila provázanost rodiny a MŠ. Mnohdy nastaly situace, že sama cítila potřebu do práce MŠ zasáhnout, zapojit se. Často si uvědomovala, že to, co dělá školu školou, jsou nejen děti, ale stejně důležití jsou učitelé a rodiče. Jeden bez druhého by nemohli dobře fungovat. Během své pedagogické praxe se setkala se spoustou pedagogických směrů, ať už teoreticky, či prakticky. Některé ze získaných poznatků se snaží využívat ve své práci.

V každém z nás zanechala škola jiné vzpomínky. Určitě jsme každý byli někdy v situaci, že jsme se jako děti chtěli podělit o úspěchy i neúspěchy ve škole s našimi nejbližšími. Přáli jsme si, aby naši nejbližší viděli, jak nám to ve škole jde a co se nám daří. Účast rodičů na vzdělávání byla dříve omezena pouze na přítomnost při schůzkách. Naštěstí je dnešní škola jiná. Některé školy zašly ještě dále. Rodiče přímo vybízejí, aby se do jejich fungování zapojili. Autorka si je vědoma významného postavení rodiny ve vzdělávání, zaměřila se zejména na inovativní program Začít spolu, který tuto problematiku rozpracovává. Přítomnost rodičů ve vzdělávání je pro tento program typická, nezbytná a žádoucí.

Předškolní období je jedno z nejdůležitějších v životě člověka. Je to období plné objevů, nových zkušeností. Období, kdy se malý tvor osamostatňuje. Je nesporné, že na výchově a vzdělávání se v první řadě podílí rodina. Jak co nejefektivněji skloubit rodinou a institucionální výchovu? Jaké cesty jsou ty nejlepší pro správný vývoj dítěte? To jsou otázky, které si klade ne jeden rodič a ne jeden pedagog. Jejím cílem je zmapovat jaké formy spolupráce využívají běžné mateřské školy a jaké nabízejí inovativní výchovně vzdělávací programy.

Teoretická část si dává za cíl charakterizovat dítě předškolní věku. Popisuje jednotlivé oblasti jeho vývoje. Všímá si, jak se dítě rozvíjí v pohybových dovednostech, popisuje vývoj řeči a myšlení. V neposlední řadě se věnuje socializaci

a emočnímu vývoji dítěte.


[…]

2. BĚLINOVÁ LUDMILA. *Metodika výchovné práce v jeslích a mateřských školách*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986.
3. ČÁP, Jan a Jiří MAREŠ. *Psychologie pro učitele*. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-463-X.
4. DUNOVSKÝ, Jiří. *Dítě a poruchy rodiny*. Praha: Avicenum, 1986
5. GARDOŠOVÁ, Juliana a Lenka DUJKOVÁ. *Vzdělávací program Začít spolu: metodický průvodce pro předškolní vzdělávání*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8815-5.
6. HARTL, Pavel. *Psychologický slovník*. Praha: Budka, 1993. ISBN 80-901549-0-5.
7. HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. *Psychologický slovník*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000, 774 s. ISBN 80-717-8303-X.
8. HAVLÍNOVÁ, Miluše. *Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole: rozšířený a aktualizovaný modelový program (dokument a metodika)*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000, 220 s. *Výchova dětí od 3 do 8 let*. ISBN 80-717-8383-8.
9. HAVLÍNOVÁ, Miluše. *Program podpory zdraví ve škole: rukověť projektu Zdravá škola*. 2., rozš. vyd. Praha: Portál, 2006, 311 s. *Výchova dětí od 3 do 8 let*. ISBN 80-736-7059-3.
10. HAVLÍNOVÁ, Miluše. *Zdravá mateřská škola*. 1. vyd. Praha: Portál, 1995, 141 s. *Výchova dětí od 3 do 8 let*. ISBN 80-717-8048-0.
11. HELUS, Zdeněk. *Dítě v osobnostním pojetí*. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-888-0.
12. KOLEKTIV AUTORŮ, *Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání*. Praha, VÚP, 2004, ISBN 80-87000-00-5
13. KREJČOVÁ, Věra a Jana KARGEROVÁ. *Vzdělávací program Začít spolu: metodický průvodce pro I. stupeň základní školy*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. Step by step. ISBN 80-717-8695-0
14. KOMENSKÝ, Jan Amos. *Didaktika a Informatorium*. Brno, 1913.

15. LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ D. *Vývojová psychologie*. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-195-X.
16. *Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec Kvality ISSA*. Step by Step Česká republika, o. s., 2011, s. 54.
17. MATĚJČEK, Zdeněk. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Vyd. 3. Praha: Portál, 2000, ISBN 80-717-8494-X.
18. MATĚJČEK, Zdeněk. *Dítě a rodina v psychologickém poradenství*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992, ISBN 80-042-5236-2
19. MATĚJČEK, Zdeněk. *O rodině vlastní, nevlastní a náhradní*. Praha: Portál, 1994, 98 s. Rádcí pro rodiče a vychovatele. ISBN 8085282836.
20. OPRAVILOVÁ, E., GEBHARTOVÁ, V., *Rok v mateřské škole*. Praha, portál, 2003, ISBN 80-7178-847-3
21. PRŮCHA, Jan. *Alternativní školy a inovace ve vzdělávání*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-717-8584-9.
22. PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., *Pedagogický slovník*. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-252-1
23. SPILKOVÁ, Vladimíra. *Proměny primárního vzdělávání v ČR*. Praha: Portál, 2005, ISBN 80-7178-942-9.
24. SVOBODOVÁ, Eva. *Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 166 s. ISBN 978-807-3677-749.
25. ŠIKULOVÁ, R., ČEPIČKOVÁ, I., WEDLICHOVÁ, I., *Kapitoly z předškolní pedagogiky I*. Ústí nad Labem, UJEP, 2005, ISBN 80-7044-685-4
26. ŠIKULOVÁ, R., ČEPIČKOVÁ, I., WEDLICHOVÁ, I., *Kapitoly z předškolní pedagogiky II*. Ústí nad Labem, 2006, ISBN 80-7044-825-3
27. ŠKVARKOVÁ. *Rodina a škola vo vzájomnej spolupráci*. Banská Bystrica, 2010. ISBN 9788055700243

Jiné zdroje

28. Kargerová, J., Krejčová, V., Maňourová, Z. et al., *Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA*, Plzeň, 2011
29. Raduška Kadaň- *Informační brožura*

30. Školní vzdělávací program MŠ Šafaříkova Louny, *Se Zdravínkem po celý rok*.
2014

Internetové zdroje:

<http://www.mssafarikova.cz/>

http://www.mpsv.cz/files/clanky/899/zprava_b.pdf, [cit. 17. 1. 2015]

<http://raduska.kadan.cz/materska-skola/vzdelavaci-nabidka> [cit. 2015-01-27].

<http://sbscr.cz/> [cit.13.4. 2014]