POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Bc. Lenka Fárová**

Termín SZZ:

Název DP: **Partnerství a klientský přístup ve spolupráci rodiny a školy**

Datum posudku: 13. 5. 2015

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmě oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos <u>A</u> B C N
----------------- ---------- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <u>A</u> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <u>B</u> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <u>B</u> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <u>B</u> C N
Autorský přínos A <u>B</u> C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší aktuální a zajímavou problematiku spolupráce rodiny a mateřské školy. Je patrné, že autorka má vhlad do řešené problematiky a navazuje na vlastní zkušenosti práce v prostředí mateřské školy. Práce je logicky strukturována a teoretická, empirická a praktická část jsou funkčně provázané.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část DP je zpracována vcelku dobře, autorka logicky vystavěla strukturu teoretické části a postihla zásadní aspekty řešení zvolené tematiky. Autorka pracuje s přiměřeným množstvím relevantní, současné odborné literatury a dalšími aktuálními zdroji informací, doporučuji studium také zahraničních zdrojů. Na teoretické části DP oceňuji komplexní uchopení tematiky jak práce a role současné mateřské školy, tak role rodiny ve vztahu k výchově dítěte i spolupráci se školou. Autorka prokázala schopnost práce s odbornými zdroji a schopnost jejich vcelku kvalitní interpretace.

Empirická část je zaměřena na mapování úrovně naplňování standardů, definovaných v dokumentu Kompetentní učitel 21. století – mezinárodní profesní rámec kvality ISSA. Výzkumné šetření je zdařilé a oceňuji jak vlastní realizaci výzkumu metodou rozhovoru a dotazníku, tak strukturované interpretace získaných dat vzhledem k jednotlivým formulovaným cílům výzkumu. Interpretace dat mají spíše popisný charakter. Práci vhodně doplňují mimotextové komponenty v přílohách, především fotografie z výzkumného prostředí. Výsledky šetření otevírají možnosti dalšího bádání v dané problematice. Závěr diplomové práce neobsahuje komplexnější reflexi řešené problematiky. Celkově má práce spíše popisný charakter. Přes uvedené připomínky považuji práci za vcelku zdařilou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- **V čem byl pro vaši práci inspirací dokument Kompetentní učitel 21. století Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA?**
- **Formulujte klíčové principy partnerství rodiny a současné mateřské školy**

Doporučuji k obhajobě:

ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: